çekmek istiyoruz.

Klasik ve modern tefsirlerde cihat ve kıtal kavramlarıyla ilgili ayetlerin tefsirlerini karşılaştırdığımız bu çalışmada

amacımızı gerçekleştirecek derecede yeterli sayıda kaynak tefsirden istifade edilmiştir. Tarihsel silsileyi takip

ederek Mukatil b. Süleyman’dan (ö. 150/767) başlayıp, Süleyman Ateş gibi çağdaş müfessirlere kadar toplamda

pek çok tefsir üzerinden bu ayetleri inceleyerek onların bu ayetlerle ilgili yorumlarını derleyip bu ayetlerle ilgili

bakış açılarını anlamaya çalıştık. Elbette bunu anlayabilmek için de bu tefsirleri birbirleriyle karşılaştırdık.

terim anlamının ifade ettiği veçhile “Muharebe” anlamında değil de gayret ve mücadele anlamında kullanılmıştır.

Bununla birlikte bazen Mekkî sureler içinde muharebe anlamında olan veya bunu ima eden ibareler olsa da

tefsircilerin çoğu bu ibarelerin Mekkî sureler içinde bulunan Medenî ayetler olduğunda hemfikirdirler. Yahya b.

Sellam (ö. 200/815) ًكَب۪ير جِهَاداً بِه۪ وَجَاهِدهْمُْ الْكَافِر۪ينَ تطُِعِ Sen, inkarcılara uyma, onlara karşı olanca gücünle cihat“ فلَََ

(mücadele) et” (Furkân, 25/52) ayetini, “Bu o günün şartlarında Mekke’de dil ile cihat anlamındadır. Çünkü henüz

müşriklere karşı muharebe emredilmemişti” şeklinde tefsir etmiştir (Yahya bin Sellam, 2004:1/486; Hevvari,

muharebeleri ima ve işaret ettiğini söyleyen müfessirler de bulunmaktadır. Taberî (ö.310/923) bu ayeti “Kim

müşriklerden olan düşmana karşı savaşırsa” (Taberî, 2001:18/361) şeklinde anlamış, burada geçen جَاهَد ibaresini

“Muharebe” anlamında yorumlamıştır. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) فينا جاهدوا Bizim uğrumuzda cihat“ والذين

edenler...” ibaresiyle ilgili olarak “Bizim uğrumuzda cihat edenler, kıtal edenler midir?” diye sorulduğunda Zeyd

bin Eslem’in (ö. 136/754) “Evet” dediğini rivayet etmiştir.” (Razî, 1997:8/3034). Kurtubî de (ö. 671/1273)

buradaki جَاهَد ibaresinin savaş anlamında olduğunu söylemektedir (Kurtubî, 2006:16/339).

Medenî surelerde ise bu kelime türevleri bağlamın uygun olduğu her yerde “Muharebe” anlamında kullanılmıştır.

ِ باِمَْوَالِهِمْ وَانَْفسُِهِمْ İman edip hicret eden ve Allah yolunda mallarıyla, canlarıyla cihat“ الََّذ۪ينَ اٰمَنوُا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدوُا ف۪ي سَب۪يلِ اللّٰه